Дело № 1-484/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Азов Ростовской области 13 декабря 2017 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Олефиренко Е.С., 

при секретаре судебного заседания Соколовой М.А., 

с участием государственного обвинителя Дзюбы А.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Евдокимова А.А., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- по 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 18 июля 2016 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на восемь лет, с установлением ему ограничения в виде запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, запрета покидать жилое помещение или иное помещение, являющееся для него местом жительства или пребывания в ночное время с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, запрета на выезд за пределы города Азова Ростовской области без согласования с контролирующим органом, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации по установленному графику. ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора, будучи надлежащим образом ознакомленным с установленными в отношении него судом ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64-2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», осознавая противоправность своих действий, имея умысел на уклонение от административного надзора, 20 января 2017 года самовольно покинул в неизвестном направлении место своего жительства – 

<

...> не уведомив об этом инспектора по организации и осуществлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы ОУУПиПДН МО МВД России «Азовский», а 21 января 2017 года, 28 января 2017 года, 04 февраля 2017 года, 11 февраля 2017 года не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Азовский» согласно установленному графику.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и поддержал свое ходатайство, заявленное после окончания дознания о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. При этом он сообщил, что ему известны характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Защитник Евдокимова А.А. поддержал это ходатайство, а государственный обвинитель Дзюба А.А. не возражал против его удовлетворения. 

Суд нашел возможным постановить приговор без исследования судебных доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Суд также учитывает личность ФИО1, который признался и раскаялся в содеянном.

Обстоятельств смягчающих назначаемое А.Ю. наказание, не установлено.

В качестве обстоятельства, отягчающего назначаемое А.Ю. наказание, суд учитывает рецидив преступлений.

В связи с тем, что ФИО1 ранее осужден приговором Азовского городского суда Ростовской области от 22 марта 2017 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, за преступление, совершенное 20 января 2017 года. Поэтому к назначаемому наказанию по настоящему приговору суд на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединяет неотбытое ФИО1 наказание по приговору Азовского городского суда Ростовской области от 22 марта 2017 года.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности и исходя из целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей не возможно без изоляции ФИО1 от общества. Поэтому суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы.

Руководствуясь статьями 296-297, 299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Азовского городского суда Ростовской области от 22 марта 2017 года окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком на два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять с 13 декабря 2017 года. В счёт отбытия наказания зачесть ФИО1 наказание, отбытое по приговору Азовского городского суда Ростовской области от 22 марта 2017 года, а именно с 22 марта 2017 года по 12 декабря 2017 года включительно (с зачетом времени содержания ФИО1 под стражей с 17 февраля 2017 года по 21 марта 2017 года). 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденном в тот же срок с момента получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения копий апелляционных жалоб или представления, тем или иным образом, затрагивающим его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья (подпись)

Копия верна.Судья Е.С. Олефиренко